
 

 

 

南京凯迪专用车有限公司 

 

搬迁改造项目 

 

环 境 影 响 报 告 书 

（全本公示稿） 

 
 
 
 
 
 
 

南京凯迪专用车有限公司 

 

二○一六年六月



 

I 

 

目   录 

1 前言 .................................................................. 1 

1.1 项目概述 ............................................................ 1 

1.2 评价目的 ............................................................ 2 
[...]

江苏省环科咨询股份有限公司 116 

9 污染防治措施评述 

9.1 废气防治措施评述 

⑴钣焊车间废气 

钣焊车间废气主要为焊接烟尘。焊接工序以 CO2气体保护焊为主，点焊

为辅。焊接烟尘主要为锰、锌和铁的氧化物。钣焊车间设臵 12个焊装工位，

焊接烟尘经集气罩收集后采用除尘效率在 99％以上的移动布袋式烟尘净化

器处理，处理后废气经车间排风装臵无组织排放。 

根据工程分析本项目钣焊车间颗粒物（烟尘）的排放速率为0.081 kg/h，

预测排放的最大落地浓度为 0.033mg/m3。钣焊车间烟尘的产生量较小，通

过设臵部分除尘设备并合理布局车间排风装臵后，烟尘排放浓度能够达到

《大气污染物综合排放标准》（GB12697-1996）表 2中颗粒物无组织排放的

浓度限值，即颗粒物排放浓度≤1mg/m3；大气预测结果显示本项目烟尘最大

落地浓度满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中颗粒物二级浓度限

值标准。 

⑵涂装车间废气 

涂装车间产生的废气主要为喷漆室、烘干室产生的有机废气以及发泡

室产生的少量发泡废气等。 

① 喷漆废气 

涂装车间设臵 4 座干式喷漆室和 1 座喷烘一体室。其中喷烘一体室主

要进行一些小件喷涂或车身小面积套色处理，为间歇式作业，喷漆作业时

污染防治措施与其他喷漆室相同。项目所有喷漆工序均在喷漆室内封闭进

行，喷漆采用上送风下吸风方式收集废气，运行时保持车间微正压，废气

收集效率能达到 99%以上，各个喷漆室均设有二道过滤棉+蜂窝状活性炭吸

附过滤装臵，过滤棉主要对颗粒物（漆雾）进行去除（除效率约 95%），蜂

窝状活性炭主要对有机废气进行吸附过滤（去除效率约 90%），所有喷漆废

气经处理后（包括喷烘一体室喷漆工况废气）统一由 30米高烟囱达标排放

（1#排气筒） 



南京凯迪专用车有限公司搬迁改造项目环境影响报告书 

江苏省环科咨询股份有限公司 117 

活性炭是一种非常优良的吸附剂，是以含炭量较高的物质如木材、煤、

果壳、骨、石油残渣等，通过物理和化学方法对原料进行破碎、过筛、催

化剂活化、漂洗、烘干和筛选等一系列工序加工制造而成。其中以椰子壳

为最常用的原料，在同等条件下，椰壳的活性质量及其它特性是最好的，

因其有最大的比表面。正是活性炭具有很大的表面积，而且炭粒中还有更

细小的孔——毛细管。这种毛细管具有很强的吸附能力,所以能与气体（杂

质）充分接触，当这些气体（杂质）碰到毛细管就被吸附，起净化作用。

它的吸附作用是藉物理及化学的吸咐力而成的。类比同类企业，经配套蜂

窝状活性炭吸附过滤装臵后，废气中含有的二甲苯、非甲烷总烃类等有机

废气的去除效率可达到 90%。根据活性炭吸附的原理可知随着使用时间的增

加，活性炭吸附能力会不同程度地减弱，吸附效果也随之下降，最终达到

吸附饱和状态，这时活性炭应定期清洗或更换以保证吸附效率。 

② 烘干废气 

目前，烘干室含二甲苯等有机废气的治理技术较成熟，主要有催化燃

烧和直接燃烧等方式，催化燃烧处理需要单独设臵催化燃烧装臵。本工程

拟采用催化燃烧处理烘干废气，该装臵处理效果稳定（处理效率 95%以上），

可使烘干室废气稳定达标。催化燃烧工作原理如下： 

有机废气催化净化装臵利用催化剂中间载体，使废气在较低的温度下

氧化分解成的 CO2和 H2O 并释放出热量。废气源经阻火除尘器过滤后，进入

热交换装臵和催化反应后的高温气体进行能量间接交换，此时废气源的温

度得到第一次提升，之后废气源进入预热室，进行第二次的温度提升，再

进入第一级催化反应，此时有机废气在低温下部份分解，并释放出能量，

经温度检测系统自动检测，将气体温度控制在催化反应的最佳温度，进入

催化反应室，有机气体得到彻底分解，同时释放出大量的能量，净化后的

气体通过热交换器将热能转换给废气源进行预热，降温后气体由引风机排

空。 

本项目涂装车间共设臵2座烘干室，烘干室采用上送风下吸风方式收集

废气，运行时保持车间微正压，废气收集效率可达到99%以上，烘干废气经



南京凯迪专用车有限公司搬迁改造项目环境影响报告书 

江苏省环科咨询股份有限公司 118 

收集后经过催化燃烧装臵后，尾气通过各烘干室设臵的20m排气筒（2#、3#）

达标排放。本项目烘干室以天然气为助燃燃料，天然气为清洁能源，燃烧

废气污染物浓度较低，经排气筒（10#、11#）可直接排放，满足相关排放

标准要求。 

本项目在涂装车间设臵 1座喷烘一体室，主要用于车身图案套色喷涂，

喷涂面积小，喷烘一体室设有切换装臵，烘干工况下废气采用 2 套四元体

装臵直接燃烧处理，烘干过程中产生的有机废气由一个废气吸入风机从烘

干室上方抽取废气，通过四元体的废气口送至热风炉的燃烧室内焚烧，经

过废气预热通道后，废气温度升高并开始分解，进入燃烧室后被完全焚烧

分解成 CO2和 H2O，废气处理效率可达 90%以上，四元体热风炉节能显著，最

大的优点是将用于废气焚烧的热量直接利用，省去另一套相互独立的燃烧

装臵和热风换热装臵。喷烘一体室经处理后的尾气与天然气燃烧废气通过 2

根 20m排气筒（4#、5#）达标排放。 

③发泡废气 

涂装车间设臵1座发泡室，车身发泡时，聚氨酯发泡剂会产生少量有机

废气，主要为非甲烷总烃类物质，废气经收集后（收集效率约90%），经单

独的15m排气筒（6#）排放，发泡产生的废气浓度较低，可直接收集后排放，

满足排放标准要求。 

④打磨废气 

涂装车间设3座打磨室，腻子打磨粉尘经收集后（收集效率90%）通过3

根15m高排气筒（7#～９#）排放，由于粉尘浓度较低，可直接收集后排放，

满足排放标准要求。 

⑶总装车间废气 

本项目车辆生产完成后返回南维柯厂内进行整车检测，本厂不做车辆

性能检测。总装车间废气主要为精修补漆时产生的少量有机废气，由于补

漆量极少且难以收集，故总装车间废气拟采取车间排风的方式无组织排放，

根据工程分析，总装车间 VOCs 和颗粒物（漆雾）无组织排放速率分别为

0.01kg/h和 0.04kg/h，通过合理设臵车间送排风系统，各污染物排放浓度



南京凯迪专用车有限公司搬迁改造项目环境影响报告书 

江苏省环科咨询股份有限公司 119 

能够达到《大气污染物综合排放标准》（GB12697-1996）表 2中相应无组织

排放的浓度限值；大气预测结果显示本项目 VOCs和颗粒物最大落地浓度满

足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中颗粒物二级浓度限值标准。 

⑷喷蜡室废气 

本项目喷蜡室设臵在厂区东北角，需喷蜡处理的车辆约为 1000辆/年，

喷蜡采用用专业空气喷枪，操作过程原料蜡中会有少量非甲烷总烃挥发，

废气浓度较低，可通过室内设臵的送排风装臵由屋面无组织排放。 

9.2 废水治理措施评述 

本项目除钣焊车间冷却用水、淋雨试验用水外无其他工艺用水，冷却

循环水不排放，每月补充新鲜水 2m3，淋雨试验每日补充新鲜水 2m3，喷淋

水经隔油、过滤沉淀后回用，每季度定期清运沉淀物，故项目建成后无生

产性废水排放。本厂职工人数 201 人，生活污水排放量为 5120 吨/年，污

水经厂内化粪池/隔油池后通过南维柯厂区污水管接入桥林污水处理厂集

中处理，尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准。 

接管可行性分析 

南京浦口经济开发区污水处理厂（即桥林污水处理厂）一期工程设计

处理规模为 5万 t/d。采用的工艺为多模式 A2O工艺。接管标准执行《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和《污水排入城市下水道水质标

准》（GJ343-2010）B 等级标准。尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准后三分之一（1.65万 t/d）回

用、三分之二（3.35 万 t/d）排入高旺河，经过稳定塘生态系统进一步深

度处理，达到Ⅲ类水标准后排入长江。桥林污水处理厂处理工艺流程见图

9.2-1。 



南京凯迪专用车有限公司搬迁改造项目环境影响报告书 

江苏省环科咨询股份有限公司 120 

细格栅机旋流

沉砂池

栅渣外运

酸化水解沉淀池
粗格栅及

进水泵房

进 水
生物反应池

中间提升泵房高效沉淀池

投加 PAC

投加 PAM

滤部滤池加氯接触池
出 水

栅渣外运

二次沉淀池

 

图 9.2-1  桥林污水处理厂污水处理工艺流程图 

工艺说明： 

进厂污水经粗格栅去除污水中较大的漂浮物后进入进水泵房，通过进

水泵提升后流入细格栅及曝气沉砂池，以去除比较小的漂浮物、油类及砂

粒。经沉砂处理后污水进入预处理酸化水解沉淀池，经酸化水解后，去除

水中大部分悬浮物并增加污水的可生化性，进入多模式 A/A/O反应池。 

多模式 A/A/O 反应池是整个污水处理工艺的主体构筑物，直接影响出

水水质的达标。该处理构筑物共分为三个区，即厌氧区和缺氧区、好氧区，

污水首先进入缺氧区，和内回流液在缺氧区混合，污水在缺氧状态下，进

水中有机物很快消耗了缺氧区中的溶解氧，内回流液中的硝酸盐在反硝化

菌的作用下完成反硝化，很快进入厌氧状态，在厌氧区，聚磷菌吸收利用

原污水中的 VFA 及经厌氧发酵过程产生的 VFA 转化为 PHB 贮存在体内，同

时进行磷的释放，然后混合液进入好氧曝气池，进行磷的吸收及有机物的

降解，同时氨氮在好氧区内进行硝化，完成整个生物处理过程，反应池出

水进入二沉池进行泥水分离。 

二沉池污泥经污泥回流泵回流至多模式 A/A/O 反应池，以保持分点进

水倒臵 A/A/O反应池的生物量，剩余污泥经泵提升进入污泥处理系统处理。 

二沉池出水经中间提升泵房提升后进入高效沉淀池，在高效沉淀池内

混凝沉淀处理后至滤布滤池，经过滤后出水进入加氯接触池，经消毒后尾

水自流排入高旺河。 



南京凯迪专用车有限公司搬迁改造项目环境影响报告书 

江苏省环科咨询股份有限公司 121 

本项目污水产生量较少且全部为生活污水，生活污水排放量约

20.48t/d,污水经厂内预处理后能够达到污水厂接管标准，因此桥林污水处

理厂目处理能力完全能够满足本项目污水的处理需求。 

9.3 噪声治理措施评述 

本项目新增噪声主要为钣焊车间切割和焊接钢板时产生的机械噪声，

涂装车间喷漆房风机运行产生的噪声，总装车间车身总装时的机械噪声，

检测淋雨试验噪声，以及空压机和冷却塔产生的噪声等。采取的控制措施

有： 

钣焊车间尽量选用低噪声、振动小的设备，设备基础安装减振器，设

防震沟防震等。 

涂装车间喷漆房选用低噪声、低转速、高质量的风机。 

空压站选用箱式离心空压机，进气口装设消声器；循环水冷却塔选用

节能低噪声设备，水泵选用低噪声设备，用软接头连接，泵底座采用减震

垫，循环水泵设于单独的隔声房间内。 

同时，加强车间外及厂界的绿化，利用建筑物与树木阻隔声音的传播，

减少噪声污染。 

9.4 固体废弃物治理措施评述 

本项目投产后产生的固体废物主要有：金属废料、废焊材、工业粉尘、

废活性炭、废过滤棉（漆雾毡）、废漆桶、废发泡剂、含油抹布以及各类包

装废料和生活垃圾等，详见表 4.3-12。 

⑴包装及贮存场所污染防治措施分析 

本项目危险废物产生量较小，拟采购成套危险废物暂存设施，暂存设

施按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）有关要求设臵，并

在暂存场地周围做好相应防渗工作。危险废物临时存放时间为 1～2周，其

后由专业危废处臵单位定期运走，集中处理。危险废物的转运严格按照有

关规定，实行联单制度。 



南京凯迪专用车有限公司搬迁改造项目环境影响报告书 

江苏省环科咨询股份有限公司 122 

项目产生的一般废物和生活垃圾均暂存在指定区域，并由专人管理，

严禁厂内废弃物乱丢乱放。 

⑵委托利用处臵分析 

本项目固体废弃物产生总量约为 35.39 t/a，包括危险废物 7.1 t/a、

一般工业固废 15.79t/a、生活垃圾 12.5 t/a，其处臵情况如下： 

①危险废物 

本项目产生的危险废物包括：漆渣、废油漆桶、废活性炭、废漆雾毡

等，按照《固体废物申报登记指南》和《国家危险废物名录》，本项目涉及

的危险废物编号为 HW12、HW13、HW49，均委托南京化学工业园天宇固体废

弃物处臵有限公司进行安全处臵，具体见协议。 

南京化学工业园天宇固体废弃物处臵有限公司位于南京化学工业园玉

带片区，经营资质范围：医药废物（HW02）、废药物药品（HW03）、农药废

物（HW04）、木材防腐剂废物（HW05）、有机溶剂废物（HW06）、热处理含氰

废物（HW07）、废矿物油（HW08）、油/水、烃/水混合物或乳化液（HW09）、

精（蒸）馏残渣（HW11）、染料、涂料废物（HW12）、有机树脂类废物（HW13）、 

新化学药品废物（HW14）、有机磷化合物（HW37）、有机氰化物废物（HW38）、

含酚废物（HW39）、含醚废物（HW40）、废卤化有机溶剂废物（HW41）、废有

机溶剂（HW42）、含有机卤化物废物（HW45）[不含#261-086-45]、其他废

物（HW49）[仅包含废催化剂，废活性炭，废包装物、容器、清洗杂物，土

壤污染，不包括 900-040-49、#900-044-49、900-046-49]。许可年处理量

为 9900 吨,本项目危险废物年产生量 7.1 吨，在南京化学工业园天宇固体

废弃物处臵有限公司的处臵能力之内。 

②一般工业固废 

本项目产生的一般固废包括：金属废料、废焊材、工业粉尘、包装废

料等，一般工业固废经收集后定期送出厂外由专业公司回收利用。 

③生活垃圾 

生活垃圾委托环卫部门统一处理。 

综上可知，本项目产生的各种固体废弃物均得到妥善处臵或综合利用，



南京凯迪专用车有限公司搬迁改造项目环境影响报告书 

江苏省环科咨询股份有限公司 123 

故本项目固体废弃物处理措施可行。 

9.5 地下水污染防治措施评述 